Essa alteração promoveu o contingenciamento nos gastos discricionários de 

todos os ministérios até dezembro de 2019. 

O bloqueio da verba destinada ao Ministério da Saúde, no entanto, representa 

das maiores reduções em termos de valores, com o montante de R$ 7.751.852.492,00 

(sete bilhões, setecentos e cinquenta e um milhões, oitocentos e cinquenta e dois mil, 

quatrocentos e noventa e dois reais), que corresponde a retirada de 28,50% dos valores 

previstos anteriormente pela LOA. 

Tal corte deverá ser distribuído pelo Ministro sobre diversas ações e programas 

da Pasta.  

Tabela explicativa. 

Valores do Anexo I do Decreto n° 9.711/2019 - Cronograma para Despesas